



MUNICÍPIO DE ROSANA

CNPJ. 67.662.452/0001-00 - licitacoes@rosana.sp.gov.br
Paço Municipal (18) 3288-8200 - Ouvidoria (18) 98131-8786
Avenida José Laurindo, 1540 - Centro - CEP. 19270-081
Município de Rosana - Estado de São Paulo
www.rosana.sp.gov.br

ESCLARECIMENTO Nº 04

Processo nº 0009/2026 - Pregão (Eletrônico) nº 003/2026.

Objeto: registro de preços para aquisição de medicamentos de uso comum, controlado e injetável, com entrega parcelada, para atender a Unidade Básica de Saúde de Rosana e demais setores de saúde municipais, pelo período que corresponde até 12 meses, conforme especificações constantes neste edital e seus anexos.

Trata-se de pedido de esclarecimento de informações referente ao Edital do Pregão (Eletrônico) acima descrito, solicitado pela empresa **CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, nos seguintes termos.

ITEM 17 – NORTRIPTILINA 25MG: Poderá ser ofertado o produto em cápsulas gelatinosas duras?

Resposta: Sim.

ITEM 27 – FLUOXETINA 20 mg: Será aceita a apresentação em comprimido revestido?

Resposta: Sim.

ITEM 76 - CLARITROMICINA 500MG: comercializamos o medicamento Klaricid® UD (claritromicina, comprimidos de liberação prolongada de 500 mg), que atende a concentração solicitada, mas possui a tecnologia de liberação prolongada. A claritromicina de liberação prolongada, faz com que o princípio ativo seja liberado de forma gradativa no organismo, desta maneira, o medicamento necessita ser administrado somente uma vez ao dia, característica que, inclusive, pode beneficiar o paciente e promover uma maior adesão ao tratamento. Diante do exposto, questionamos, por meio do presente pedido de esclarecimento, se serão aceitas as propostas ofertando Claritromicina 500mg de liberação prolongada caixa com 10 comprimidos?

Resposta: Sim.

ITEM 141 - CEFTRIAXONA 1GR: a apresentação solicitada é IV ou IM?

Resposta: O item é o CEFTRIAXONA 1GR IV

Nada mais havendo a esclarecer, publique-se nos termos do edital e dê ciência aos interessados.

Rosana, 03 de fevereiro de 2026.

Fernando Silgueiro Mendes Ramalho
Secretário de Licitações e Compras